A-0385

Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-507

MA HISTORY (MAHI)

इतिहास लेखन : प्राचीन एवं मध्यकालीन

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you understand by linear nature of history? Explain in detail.
 - इतिहास की रेखीय प्रकृति से आप क्या समझते है ? सविस्तार वर्णन कीजिये।
- 2. Throw light on the problems of bias and objectivity in history.
 - इतिहास में पूर्वाग्रह और वस्तुनिष्ठता की समस्या पर प्रकाश डालिए।
- 3. What is Marxist Historiography? Describe its basic premises.
 - मार्क्सवादी इतिहास लेखन क्या है ? इसकी मूलभूत अवधारणाओं की व्याख्या कीजिये।

- 4. Critically examine the interrelationship between biographical literature in ancient India and history.
 - प्राचीन भारत में जीवनी साहित्य और इतिहास के अंतरसंबंध का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये ?
- Describe in detail the medieval Indian historiography traditions.

मध्यकालीन भारतीय इतिहास लेखन परंपरा का विस्तार से वर्णन कीजिये।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Publius Cornelius Tecitus
 पुब्लिअस कार्नेलियस टेसीटस

Comment on the book 'Indian Struggle' by Subhash Chandra Bose

सुभाष चन्द्र बोस की पुस्तक 'इंडियन स्ट्रगल' पर टिप्पणी करें।

3. Ziauddin Barani

जियाउद्दीन बरनी

4. Comment on the classification of the Puranas.

पुराणों के वर्गीकरण पर टिप्पणी कीजिये।

5. Herodotus

हेरोडोटस

6. Classical Age and history writing. क्लासिकीय युग और इतिहास लेखन।

7. Cultural relativism

सांस्कृतिक सापेक्षतावाद

8. Comment on Spengler's concept of history.

स्पेंगलर की इतिहास संबंधी अवधारणा
